## CAPUT CCCX.

*De sententia Domini dicentis : Qui viderit mulierem ad concupiscendum, etc.; ex libro i de sermone Domini in monte.*

Andistis quia dictum est [antiquis] : Non moechaberis; ego autem dico vobis quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo. Iustitia ergo minor est non moechari corporum conjunctione, iustitia vero major regni Dei, non moechari in corde. Qui quis autem non moechatur in corde, multo facilius custodit ut non moechetur in corpore; illud ergo confirmavit qui hoc praepedit; non enim venit legem solvere sed implere. Sane considerandum est quod non dicit, Omnis qui concupierit mulierem, sed, Qui viderit mulierem ad concupiscendum, id est, hoc sine et hoc animo attenderit, ut eam concupiscat, quod jam non est iustitiae delectatione carnis, sed plane [plene] consentire libidini, ita ut non refrenetur illicitus appetitus, sed si facultas data fuerit, sat erit; nam tria sunt quibus impletur peccatum, suggestione, delectatione, consensione. Suggestio sive per memoriam fit, sive per corporis sensus, cum aliquid videmus, vel andimus, vel olfacimus, vel gustamus, vel tangimus. Quo si frui delectaverit, delectatio illicita refrenanda est: *velut cum jejunamus, et visis cibis palati appetitus assurgit, non sit nisi delectatione, sed huic tamen non consentimus, et eam dominantis rationis jure cohibemus: si autem consensio facta fuerit, plenum peccatum erit, notum [autem] Deo in corde nostro etiam i facto non innotescat hominibus.* Ita ergo sunt isti gradus, quasi a serpente suggestio fit, id est lubrico et volubili, hoc est temporali corporum motu, quia etsi qua talia phantasmata intus versentur in anima, de corpore fornicatus tracta sunt; et si quis occultus praeferat istos quinque sensus motus corporis animam tangit, est etiam ipse temporalis et lubricus, et ideo quanto illabitor occultius, ut cogitationem contingat, tanto convenientius serpenti comparatur. Tria ergo haec, ut dicere euperam, similia sunt illi gestae rei quae in Genesi scripta est, ut quasi a serpente fiat suggestio et quaedam suasio: in appetitu autem carnali tanquam in Eva delectatio, in ratione vero, tanquam in viro consensio. Quibus peractis, tanquam de paradiso, hoc est de beatissima luce iustitiae, in mortem homo expellitur iustissime omnino. Non enim cogit qui suadet, et omnes naturae in ordine sun, gradibus suis pulchra sunt, sed de superioribus, in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est declinandus; nec quisquam hoc facere cogitur, et ideo si fecerit, sine iusta defensione punitur: non enim hoc committit invitus. Verumtamen delectatio ante consuetudinem vel nulla est, vel tam tenuis, ut prope nulla sit, cui consentire magnum peccatum est, cum est illicita. Cum autem quisque consenserit, committit percatum in corde; si autem etiam in factum processerit, videatur satiari et extingui cupiditas: sed postea cum suggestio reperiatur, major accenditur de-

A lectatio, quae tamen adhuc multo minor est quam illa quo assiduis factis in consuetudinem veritatem. Hanc enim vincere difficultimum est, et tamen etiam ipsam consuetudinem si se quisque non deserat, et Christianam malitiam non reformidet, illo duce aliquem adjutore superabit; ac sic in pristinam pacem atque ordinem et vir Christo, et mulier viro subiectur. Sicut ergo tribus gradibus ad peccatum pervenitur: suggestione, delectatione, consensione; ita ipsius peccati tres sunt differentiae: in corde, in factu, in consuetudine; tanquam tres mortes: una quasi in domo, id est cum in corde consentitur libidini; altera jam prolatam quasi extra portam, cum in factum procedit assensio; tertia cum vi consuetudinis mala, tanquam mole terrena premitur animas, B quasi in sepulcro jam putens. Quae tria genera mortuorum Dominum resuscitasse quisquis Evangelium legit agnoscit. Et fortasse considerat quas differentias habeat etiam ipsa vox resuscitantis; cum alibi dicit: *Puella, surge; alibi: Juvenis, tibi dico, surge; alibi: Lazarus, insremuit spiritu et flevit; et rursus fremuit, et post deinde vox magna clamavit: Lazare, veni fors. Qua proprie nominis moechantium qui hoc capitulum commemorantur, omnem carnalem et libidinosam concupiscentiam oportet intelligi. Cum enim tam assidue idolatriam Scriptura fornicationem dicat, Paulus autem apostolus avaritiam idolatriam nominis appellat, quis dubitet omnem malam concupiscentiam recte fornicationem vocari, quando anima, neglecta superiore lege quae regitur, inferorum naturarum turpi voluptate, quasi mercede prostituta, corruptitur. Et idem quisquis carnalem delectationem adversus rectam voluntatem suam rebellare sentit per consuetudinem peccatorum, cuius indomita violentia trahitur in captivitatem, recusat, quantum potest, qualiter pacem peccando amiserit, et exclamat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Jesum Christum [Dominum nostrum]. Ita enim cum se in felicem exclaimat, lugendo implorat consolatoris auxilium, nec parvus est ad beatitudinem accessus cognitio infelicitatis sue, et ideo: Beati (etiam) lugentes, quoniam ipsis consolabuntur.*

## CAPUT CCCXI.

*De eo quod ait Dominus: Omni petenti date; quomodo non sit contrarium sententiae dicentis: Ne dederis peccatori.*

Omni petenti te, inquit, da, non omnia potest, ut id des quod donare honeste et juste potes: quid si eni in pecuniam petat, qua innocentem cometur occidere? quid si postremo stuprum petat? sed ne multa persequar quae sunt innumerabilia, id profecto dannum est quod nec tibi, nec alteri noceat, quantum sciri aut credi ab homine potest; et cui justis negaveris quod petit, indicanda est ipsa iustitia, ut non eum inanem dimittas: ita omni petenti te dabis, quamvis non semper id quod petit dabis; et aliquando si elius aliquid dabis, cum petentem te iusta correxeris. Quod autem ait, Qui voluerit te mutuari, ue-

aversatus fueris, ad animum referendum est. Illam enim daturam diligit Deus. Mutuatur autem omnis qui accipit, etiamsi non ipse soluturus est : cum eam misericordibus Deus plura restituit, ominus qui beneficium praestat seneratur.

## CAPUT CCCXII.

*Quomodo intelligendum sit : Cavete ne justitiam vestram faciatis coram hominibus : vel quæ sit sinistra ; ex eodem libro.*

Cordis mundatio est tanquam oculus quo v' detur Deus, cuius simplicis habendi tantam curam esse oportet, quantum ejus rei dignitas flagitat, quæ tali oculo conspici potest. Illic autem oculo magna ex parte mundato difficultate est non subripere sordes aliquas de his rebus quæ ipsas nostras bonas actiones comitari solent, veluti est laus humana : siquidem non recte vivere perniciosum est, recte autem vivere, et nolle laudari, quid est aliud quam inimicum esse rebus humanis, quæ utique tanto sunt miseriore, quanto minus placet recta vita hominum ? Si ergo inter quos vivis te recte viventem non laudaverint, illi in errore sunt; si autem laudaverint, tu in periculo : nisi tam simplex cor habueris et mundum, ut ea quæ recte facis non propter laudes hominum facias, magisque illis recta laudantibus gratuleris quibus id quod bonum est placet, quam tibi, quia recte vivis, etiamsi nemo laudaret ; ipsamque laudem tuam tunc intelligas utilem esse laudantibus, si non te ipsum in tua bona vita, sed Deum honorent, cuius sanctissimum templum est quisquis vivit bene, ut illud impleatur quod ait David : In Domino laudabitur anima mea, audiant mites et jocundantur [mansueti et latentur]. Pertinet ergo ad oculum mundum non inveneri in recte faciendo laudes hominum, et ad eas referre quod recte facis, id est propterea recte facere aliquid ut hominibus placeas ; sic enim etiam simulare bonum libebit, si non attendenur [attendantur], nisi ut homo laudet, qui quoniam videre non potest, potest etiam falsa laudare : quod qui faciunt, id est qui bonitatem simulant, dupliciti cordes sunt. Non ergo habet simplex cor, id est mundum cor, nisi qui transcendit humanas laudes, et illum solum intueretur cum recte vivit, et ei placere nititur qui conscientiae solus inspector est ; de cuius conscientiae puritate quidquid procedit, tanto est laudabilis, quanto humanas laudes minus desiderat. Cavete ergo, inquit, facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis, id est, cavete hoc animo juste vivere, et ibi constituere bonum vestrum, ut vos videant homines ; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cœlis est : non si ab hominibus videamini, sed si propterea juste vivatis ut ab hominibus videamini. Nam ubi erit quod in principio sermonis hujus dictum est : Vos estis lumen [lux] mundi ? Non potest civitas abscondi super montem posita, neque accendunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt : sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant

A bona facia vestra ; sed non ibi finem constituit, addidit enim : Et glorificent Patrem vestrum qui in cœlis est. Ille autem quia hoc reprehendit si sibi ipse sit [si ibi sit] dñis recte factorum, id est, si propterea recte faciamus ut tantum videamur ab hominibus, postesquam dixit : Cavete facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis, nihil addidit in quo apparet non hoc eum prohibuisse ut recte fiat coram hominibus, sed ne ideo recte fiat coram hominibus ut videamur ab eis, id est, ut hoc intueamur, et ibi finem notri propositi collocemus ; nam et Apostolus dicit : Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem ; cum alio loco dicat : Placete hominibus [omnibus] per omnia, sicut [ei] ego omnibus per omnia placebo, quod qui non intelligunt, B contrarium putant, cum ille se dixerit non placere hominibus, quia non ideo recte faciebat ut placaret hominibus, sed ut Deo, ad cuius amorem corda hominum volebat convertere, eo ipso quo placebat hominibus : itaque et non se placere hominibus recte diebat, quia in eo ipso ut Deo placaret intuebatur : et placendum esse hominibus recte præcipiebat : non ut hoc appeteretur tanquam merces recte factorum, sed quia Deo placere non posset qui non se his quos salvos fieri vellet præberet imitandum : imitari autem illum qui sibi non placuerit, nullo facto [pacto] qui-quam potest. Sicut ergo non absurde loqueretur qui diceret : In hac opera qua nave quæro, non navem quæro, sed patram ; sic Apostolus convenienter diceret : In hac opera qua hominibus placebo, non hominibus, sed Deo placebo, quia non hoc appeto, sed ad id resero ut me imitentur quos salvos fieri volo ; sicut dicit de oblatione quæ sit in sanctos, non quia quæro datum, sed inquiror [requiro] fructum, id est, quod quæro datum vestrum, non hoc quæro, sed fructum vestrum : hoc enim indicio apparet poterat quantum profecissent in Deum, cum id liberenter facerent [offerrent], quod non propter gaudium de munib[us], sed propter communionem charitatis ab eo quærebatur. Illi ergo percorperunt mercedem suam, qui non ob aliud eleemosynam faciunt nisi ut glorificantur ab hominibus : non si glorificantur ab hominibus, sed si ideo faciant ut glorificantur, sicut superius tractatum est. Laus enim humana D non appetit a recte faciente, sed sequi debet recte facientem, ut illis proficiant qui etiam imitari possunt quod laudent, non ut hinc putet aliquid eos ait i prodessere quem laudant. Te autem faciente eleemosynam, non sciat [nesciat] sinistra tua quid faciat dextera tua. Nihil consequentius sinistra videtur significare, quam ipsam delectationem laudis ; dextra autem significat intentionem implendi præcepta divina. Cum itaque conscientiae facientis eleemosynam miscet se appetitio laudis humanæ, fit sinistra conscientiae operis dextræ. Nesciat ergo sinistra tua quid faciat dextera tua, id est, non se misceat conscientiae tute laudis humanæ appetitio, cum eleemosyna facienda divinum præceptum contendis implere. Ut sit ele-

mosyna tua in abscondito [absconso]. Quid est in abscondito, nisi in ipsa bona conscientia, quæ humana oculis demonstrari non potest nec verbis aperiri? quandoquidem multi multa mentiuntur. Quapropter, si dextra intrinsecus agit in abscondito, ad sinistram pertinent exteriora omnia quæ sunt visibilia et temporalia. Sit ergo eleemosyna tua in ipsa conscientia, ubi multi eleemosynam faciunt bona voluntate, etiam per unum vel si quid est aliud quod inopi largiendum est non habent; multi autem foris faciunt, et intus non faciunt, qui vel ambitione vel alienus temporalis rei gratia, volunt misericordes videri, in quibus sola sinistra operari existimanda est. Item ali quæ medium inter utrosque locum tenent, ut et in entione quæ in Deum est eleemosynam faciant, et tamen inserat se huic optimæ voluntati nonnulla etiam laudis vel cujusque rei fragilis et temporalis cupiditas: sed Dominus noster multo vehementius probhet solam sinistram in nobis operari, quando etiam miseri eam vetat operibus dextræ, ut scilicet non modo sola temporalium rerum cupiditate caveamus eleemosynam facere, sed nec ita in hoc opere attendamus Deum, ut sese misceat vel adjungat exteriorum appetitio commodorum. Agitur enim de corde mundando, quod nisi fuerit simplex, mundum non erit: simplex autem quomodo erit, si duobus dominis servit, nec una intentione rerum aternarum purificat animam suam sed eam mortalitatem qui que fragili in que retum amorem obnubilat? Sit ergo eleemosyna tua in abscondito [absconso], et Pater tuus qui videt in abscondito, te ieiuni tibi; recissime omnino et verissime. Si enim præmium ab eo exspectas qui conscientie solus inspectio est, sufficiat tibi ad promerendum præmium ipsa conscientia.

## CAPUT CCCXIII.

*Cur orandum sit, Deo sciente quid nobis necessarium;*  
*ex eodem libro.*

Quæ potest sive rebus sive verbis orandum sit? quid opus sit ipsa oratione, si Deus jam novit quid nobis sit necessarium? nisi quia ipsa orationis intentione cor nostrum serenat et purgat, capacius efficit ad excipienda divina munera quæ spiritualiter nobis infunduntur. Non enim ambitione precum nos exaudit Deus, qui semper paratus est dare suam lucem nobis non visiblem, sed intelligibilem et spiritalem; sed nos non semper parati sumus accipere, cum declinamur [inclinamur] in alia, et rerum temporalium cupiditate tenebramur. Fit ergo in oratione conversio cordis ad eum qui semper dare paratus est, si nos capiamus quod dederit, et in ipsa conversione purgatio interioris oculi, cum excludunt ea quæ temporaliter cupiuntur, ut acies simplicis cordis ferre possit simplicem lucem, divinitus sine ullo occasu aut immutatione fulgentem; nec solum ferre, sed etiam manere in illa, non tantum sine molestia, sed etiam cum ineffabili gudio, quod vere ac sinceriter beatæ vita percipitur [perficitur].

## CAPUT CCCXIV.

*De differentia tentationis: et quomodo diaclus stete-*

*A rit ante Deum aut petit Job tentandum; ex codice libro.*

Sexta petitio est, Et ne nos inferas in temptationem. Nonnulli codices habent, inducas, quod tantumdem valere arbitratur; nam ex uno Graeco quod dictum est ἐπέργετος [περιγέτης], Latine utrumque translatum est. Multi autem deprecando ita dicunt: Ne nos peccatis inducit in temptationem, exponentes videlicet quomodo dictum sit inducas. Non enim per seipsum inducit Deus, sed induci patitur eum quem suo auxilio deseruerit, ordine occultissimo ac meritis causis, etiam saepe manifestis, dignum judicat ille quem deserat et in temptationem induci sinat. Aliud est autem induci in temptationem, aliud tentari: nam sine temptatione probatus esse nullus potest, sive sibi ipse, sicut scriptum est: Qui non est tentatus qualia scit? sive alii, sicut Apostolus dicit: Et temptationem vestram in carne mea non sprevistis. Hinc enim eos firmos esse cognovit, quod eis tribulationibus quæ Apostolo secundum carnem acciderant non sunt a charitate deflexi: nam Deo noti sumus et ante omnes tentationes, qui scit omnia antequam fiant. Quid itaque scriptum est: Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligatis eum; illa locutione positum est, ut sciat pro eo quod est, ut scire vos faciat: sicut diem latum dicimus quod latos facit, et frigus pigrum quod pigros facit, et innumerabilia hujuscemodi, quæ sive in consuetudine loquendi, sive in sermone doctorum, sive in Scripturis sanctis reperiuntur; quod non intelligentes heretici qui Veteri Testamento adversantur, velut ignorantie vitio notandum putant eum de quo dictum est: Tentat vos Dominus Deus vester, quasi in Evangelio de Domino scriptum non sit: Hoc autem dicebat tentans eum, nam ipse sciebat quid esset facturus; si enim noverat cor ejus quem tentabat, quid est quod voluit videre tentando? sed profecto illud factum est ut ipse sibi notus fieret qui tentabatur, suamque desperationem condemnaret saturatis turbis de pane Domini, qui eas non habere quod ederent existimaverat. Non ergo hic oratur ut non tentetur, sed ut non inferatur in temptationem; tanquam si quispiam cui necessitate est igne examinari, non oret ut igne non contingatur, sed ut non exuratur. Vasa enim sigilli probat fornax, homines vero justos, temptationis tribulationis. D Joseph ergo tentatus est illecebra stupri, sed non est inductus in temptationem; Suzanna tentata est, nec ipsa inducta vel illata in temptationem; multique alii utriusque sexus. Sed Job maxime, cuius admirabilis stabilitatem in Deo domino suo cum illi heretici hostes Veteri Testamenti ore sacra ego irridere voluerint, illud præ cæteris ventilant quod Satanus periverit eum tentandum: querunt enim ab imperitis hominibus talia intelligere nequaquam valentibus, quomodo Satanus cum Deo loqui potuerit? non intuentes, non enim possunt, cum superstitione et contentione executi sunt, Deum non 83 loci spatium mole corporis occupare, et sic alibi e se, alibi non esse, aut certe hic partem ha-

bere aliam et a'ibi aliam ; sed majestate ubique præsto esse, non per partes divisum, sed ubique perfectum. Quod si carnaliter intuentur quod dictum est : Cœlum mihi thronus [sedes] est, et terra scabellum pedum meorum ; cui loco et Dominus atestatur dicens : Non juretis, neque per cœlum, quia thronus Dei est; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; quid mirum si in terra diabolus constitutus, ante pedes Dei stetit, et coram illo aliquid locutus est ? Nam quando illi valent intelligere nullam esse animam, quamvis perversam, quæ tamen nullo modo ratiocinari potest, in cuius conscientia non loquatur Dominus ? Quis enim scripsit in cordibus hominum naturalem legem nisi Deus ? de qua lege Apostolus dicit : Cum enim gentes quæ legem non habent naturaliter quæ legis sunt faciunt, hi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, contestante conscientia illorum et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam excusantium, in die qua judicabit Deus occulta hominum. Quapropter si omnis anima rationalis, etiam cupiditate cœcata, tamen cum cogitat et ratiocinatur, quidquid in ea ratiocinatione verum est, non ei tribuendum est, sed ipsi lumini veritatis, a quo vel tenuiter pro sui capacitatem illustratur, ut verum aliquid in ratiocinando sentiat ; quid mirum si diaboli anima, prava cupiditate perversa, quidquid tamen verum de justo viro cogitavit, cum cum tentare vellet ipsius Dei voce, id est ipsius Veritatis vocem, audisse perhibetur ? Quidquid autem falsum illi cupiditati tribuitur qua diaboli nomen accepit, quamquam [quamvis] etiam per creaturam corporalem atque visibilem Deus plerumque locutus est, seu bonis, seu malis, tanquam omnium Dominus et rector, et pro cuiusque rei meritis ordinator, sicut per angelos qui hominum quoque aspectibus apparuerunt, et per prophetas dicentes, Hæc dicit Dominus. Quid ergo mirum si quoniam non in ipsa cogitatione, per aliquam certe creaturam tali operi accommodatam Deus locutus cum diabolo dicitur ? Nec dignitatis esse arbitrentur et quasi justitiae meritum quod cum illo Deus locutus est, quoniam locutus est cum anima angelica, quoniam stulta et cupida, tanquam si loqueretur cum anima humana stulta et cupida ; aut ipsi dicant quonodo locutus est Deus cum illo divite cuius cupiditatem stultissimam arguere voluit dicens : Stulte, hac nocte anima tua expostulatur a te, et quæ præparasti cuius erunt ? Certe hoc ipse Dominus in Evangelio dicit, cui hæretici isti, velint nolint, colla submittunt. Si autem hoc moventur quod tentandum jucundum Satanas petuit a Deo, non ego expono quare sit factum, sed ipsos cogo exponere quare sit dictum in Evangelio ab ipso Domino discipulis suis : Ecce Satanas petuit vexare vos quomodo triticum ; et Petro ait : Ego autem postulavi ne deficiat fides tua. Cum autem hoc exponunt mihi, simul illud quod a me querunt exponunt sibi. Si vero non valuerint hoc exponere, non audeant id quod in Evangelio sine offensione non intelligunt, in aliquo